EDITAL Nº 14 - FAODO/UFMS, DE 7 DE MARÇO DE 2024
UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO SETORIAL

CURSO DE ODONTOLOGIA
COMISSÃO ESPECIAL - RESULTADO DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS A PROFESSOR SUBSTITUTO

A COMISSÃO ESPECIAL DO CURSO DE ODONTOLOGIA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA –
 FAODO, ins#tuída pela Portaria nº 9/2024, de 27 de fevereiro de 2024, da Faculdade de Odontologia da
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com
o disposto nos Editais Progep/UFMS nº 32/2024, 33/2024 e 34/2024; nas Leis Federais nº 8.745/1993, nº
9.849/1999, nº 12.425/2011 e nº 12.772/2012; nos Decretos Federais nº 7.485/2011 e nº 8.259/2014; nas
Resoluções do Conselho Diretor nº 389, de 5 de maio de 2023 e nº 400, de 20 de junho de 2023; torna
pública a RETIFICAÇÃO do Edital para seleção de candidatos a Professor Subs#tuto, para o 1º semestre
le#vo do ano de 2024, conforme exposto abaixo:

No  item  3.1  A  inscrição  é  gratuita  e  deverá  ser  efetuada  no
endereço  www.concursos.ufms.br.  Para  a  inscrição,  o  candidato  deverá  anexar  a  cópia  dos  seguintes
documentos:

- Onde se lê:

d) Para candidatos com a #tulação de Doutorado:

- cópia do diploma de graduação em Odontologia; e

- cópia do 7tulo de doutor em Odontologia, ou Saúde e Desenvolvimento na Região Centro-
Oeste, ou Clínicas Odontológicas, ou Ciências Odontológicas, todos com área de concentração ou Tese na
subárea de Den7s#ca. O 7tulo de Doutor pode ser subs#tuído pela ata da defesa

e) Para candidatos com a #tulação de Mestrado:

- cópia do diploma de graduação em Odontologia; e

- cópia do 7tulo de mestre em Den7s#ca, ou Odontologia, ou Saúde e Desenvolvimento na
Região  Centro-Oeste,  ou  Clínicas  Odontológicas,  ou  Ciências  Odontológicas,  todos  com  área  de
concentração ou Tese na subárea de Den7s#ca. O 7tulo de Mestre pode ser subs#tuído pela ata da defesa

- Leia-se:

d) Para candidatos com a #tulação de Doutorado:

- cópia do diploma de graduação em Odontologia; e

-  cópia do 7tulo de doutor na Área de Avaliação/Área Básica:  Odontologia/Odontologia;
Odontologia/Clínica Odontológica (ênfase ou concentração em Den7s#ca). O 7tulo de Doutor pode ser
subs#tuído pela ata da defesa.

e) Para candidatos com a #tulação de Mestrado:

- cópia do diploma de graduação em Odontologia; e

- cópia do 7tulo de mestre na Área de Avaliação/Área Básica: Odontologia/Odontologia;
Odontologia/Clínica Odontológica (ênfase ou concentração em Den7s#ca). O 7tulo de Mestre pode ser
subs#tuído pela ata da defesa.

Campo Grande, 07 de março de 2024

1/2

http://www.concursos.ufms.br

Documento assinado eletronicamente por Andrea Freire de Vasconcelos
Eckelberg, Professora do Magistério Superior, em 07/03/2024, às 13:54,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auten#cidade deste documento pode ser conferida no site h=ps://sei.ufms.br/sei/
controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 4710705 e o código CRC 6C663A09.

FACULDADE DE ODONTOLOGIA
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.006837/2024-85 SEI nº 4710705

2/2